2014年 3月 13日

D-アミノ酸学会御中

日本アミノ酸学会
会長	 下村	 吉治

第 4 回産官学連携シンポジウム

実行委員長	 坂井	 良成

日本アミノ酸学会第 4回産官学連携シンポジウムご協賛および広報のお願い

拝啓

	 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本学会の活動・運営につきましてご高配

いただき、誠に有難うございます。

	 さて、この度日本アミノ酸学会では別紙のように第 4 回産官学連携シンポジウムの準備を進めて
おります。プログラムには、貴学会の会員にとっても関心の深いと思われる内容も盛り込まれており

ます。本シンポジウムの趣旨をご理解いただき、ご協賛を下さいますと幸甚に存じます。なお、貴会

には本協賛による経費上のご負担は一切おかけしません。
	 また、本シンポジウム開催情報（別紙）を貴学会誌にて掲載頂きたく、ご検討の程、どうぞ宜しく

お願いいたします。

	 以上ご多忙とは存じますが、ご協賛ならびに情報掲載の諾否につきまして、別紙連絡先宛にご連絡

いただきますようお願いいたします。

敬具

日本アミノ酸学会主催第 4 回産官学連携シンポジウム

	 	 ～豊かな生活を支えるアミノ酸の科学～

日時：2014 年 6 月 16 日（月）13:00～18:45

場所：東京大学農学部	 弥生講堂	 一条ホール/セイホクギャラリー

	 	 （〒113-8657	 東京都文京区弥生 1-1-1）

プログラム

はじめに

	 日本アミノ酸学会	 会長挨拶	 	 	 	 	 	 	 	 	 下村吉治

	 産官学連携シンポジウム実行委員長挨拶	 	 	 	 坂井良成

《13:10～14:40	 第 1 部	 高齢者の健康を支えるタンパク質・アミノ酸栄養》

	 座長：味の素㈱	 坂井良成

「健康寿命延伸に向けての戦略：高齢者フレイル(虚弱)予防とタンパク質」

	 	 	 	 	 	 葛谷	 雅文(名古屋大学)

「生体リン代謝調節とリン摂取過剰の問題」

	 	 	 	 	 	 武田	 英二(徳島大学)

「高齢者の低栄養とそのアウトカムを結ぶもの：

マクロ栄養素かミクロ栄養素か？それとも炎症か？」

	 	 	 	 	 	 新開	 省二(東京都健康長寿医療センター)

《14:50～16:20	 第 2 部	 脳とアミノ酸》

	 座長：九州大学	 古屋茂樹

「トリプトファン代謝異常とアルツハイマー病」

	 	 	 	 	 	 滝川	 修(国立長寿医療研究センター)

「D-セリンと統合失調症」

	 	 	 	 	 	 西川	 徹(東京医科歯科大学)

「グリシンと睡眠」

	 	 	 	 	 	 坂内	 慎(味の素株式会社)

《16:30～17:30	 第 3 部	 ポスターセッション》

《17:30～18:45	 第 4 部	 ミキサー》

問合せ先：シンポジウム実行委員	 恒吉	 洋佑

〒210-8681	 川崎市川崎区鈴木町 1-1

味の素株式会社	 イノベーション研究所

TEL：044-244-3921	 FAX：044-210-5893

E-mail：yosuke_tsuneyoshi@ajinomoto.com